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Калугіна І. О. Теоретико-правові засади формування антикорупційної

правової політики в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Запорізький національний університет, Запоріжжя,

2025.

У роботі на основі сучасних наукових розробок актуальних проблем

загальної теорії держави та права, комплексного аналізу нормативних джерел,

узагальнення й систематизації основних положень галузевих юридичних наук

щодо антикорупційної політики та сучасного правового досвіду обґрунтовано

теоретико-правові засади формування антикорупційної правової політики в

Україні.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, визначено мету, об’єкт,

предмет, завдання і методи дослідження, розкрито наукову новизну отриманих

результатів, їх теоретичне й практичне значення, наведено дані про опубліковані

праці та апробацію основних положень дисертаційної роботи, її структуру та

обсяг.

У першому розділі, який містить три підрозділи, охарактеризовані ґенеза

осмислення феномену корупції у сучасній науці, стан розробки теми, виявлено

напрями й аспекти досліджуваної теми, що потребують більш детального

вивчення. Виокремлено й охарактеризовано п’ять основних періодів у осмисленні

корупції та антикорупційної політки, кожний із яких має свої особливості та

відображає трансформацію загальних уявлень про корупцію як стан моральної

деградації суспільства до комплексного аналізу причин, змісту й наслідків

корупції, результатом якого стають її легальне тлумачення, прийняття комплексу

нормативно-правових актів, спрямованих на запобігання і протидію корупції на

міжнародному, європейському та національному рівнях, розробка і реалізації

антикорупційних політик (антикорупційних стратегій) у зарубіжних країнах, у т.ч.

антикорупційної правової політики України. На основі узагальнення і

систематизація наукових джерел виокремлено низку основних напрямків і

аспектів дослідження корупції та антикорупційної правової політики в сучасній

вітчизняній та зарубіжній правовій науці.

На основі аналізу наукових положень, висновків і позицій учених,

особливостей предмета дослідження, його мети і завдань обґрунтовано

методологію дослідження, яка ґрунтується на загальному розумінні юридичної

методології в сучасній науці, її структури, світоглядних, загальнонаукових і

конкретно-наукових підходів і методів, у їх взаємодії та взаємодоповнюваності.

Наголошується, що наукова доцільність та вимоги комплексності,

обґрунтованості та достовірності наукових результатів дослідження обумовили

методологію дослідження теоретико-правових засад формування антикорупційної

правової політики, яка поєднує: 1) домінуючий світогляд, який утілюється в

філософсько-світоглядних підходах (цивілізаційний, діалектичний,

антропологічний, аксіологічний; 2) тип наукового мислення, який постає у єдності

та взаємодоповнюваності загальнонаукових методів (системного, структурного,

функціонального, формально-логічного, феноменологічного, герменевтичного) і

принципів пізнання (історизму, об’єктивності, детермінізму); 3) конкретно-

наукові принципи, підходи та методи (історико-правовий, формально-

догматичний, порівняльно-правовий, логіко-юридичний).

Обґрунтовано, що співвідношення понять «державна політика»,

«антикорупційна політика» та «антикорупційна правова політика» розкривається

через співвідношення понять загальне, особливе, одиничне. Плюралізм наукових

інтерпретацій антикорупційної політики зумовлює її теоретико-правове

осмислення через розуміння корупції, державної політики, антикорупційної

політики, правової політики, антикорупційної правової політики, процесів

правотворчості, правореалізації, правозастосування. Природа антикорупційної

правової політики визначається тим, що, з одного боку, вона виступає

невід’ємною частиною державної антикорупційної політики, будучи структурно

інтегрованою до неї як у формальному, так і в практичному плані, з іншого – є її

окремим видом, який має свої особливості.

Другий розділ присвячено загальнотеоретичній характеристиці теоретико-

правових засад антикорупційної правової політики в Україні. Доведено, що

нормативно-правові засади формування антикорупційної правової політики в

Україні тісно пов’язані з тлумаченням корупції як глобальної комплексної

проблеми, що зумовлює співіснування низки стратегій запобігання й протидії

корупції та наукових підходів до вирішення проблем у сфері запобігання й

протидії корупції, формування антикорупційних політик, основними серед яких є:

правовий, політико-правовий, інституційно-правовий, соціально-економічний,

міжнародний, які мають спільні й відмінні риси. За сферою охоплення та

інструментарієм, підходами і методами реалізації та суб’єктами реалізації

охарактеризовано спільні риси антикорупційної політики та антикорупційної

правової політики, особливості антикорупційної правової політики.

Обґрунтовано, що наявність спільних рис в антикорупційної політики та

антикорупційної правової політики уможливлює інтегративний підхід, оскільки

обидва напрями потребують взаємодії між вищими органами державної влади,

антикорупційними органами, а також співпрацю з міжнародними інституціями та

інститутами громадянського суспільства, діяльність яких спрямована на

запобігання і протидію корупції. Охарактеризовано основних суб’єктів

антикорупційної правової політики, сферу їх повноважень та виокремлено

основні проблеми у їх діяльності. Запропоновано авторську інтерпретацію

поняття «антикорупційна правова політика», яке тлумачиться як особливий

різновид державної та правової політики, що відображає правову стратегію й

тактику у сфері запобігання й протидії корупції є науково обґрунтованою,

послідовною, системною діяльністю інститутів та органів держави (насамперед,

антикорупційних), атрибутивними рисами якої є : державно-вольовий характер і

владно-імперативний зміст; спрямованість на запобігання й протидію корупції;

втілюється у правотворчій, правозастосовній, інтерпретаційно-правовій та

організаційно-правовій діяльності; здійснюється правовими методами і засобами;

має публічний, офіційний характер, у демократичних країнах передбачає

залучення інститутів громадянського суспільства, діяльність яких має

антикорупційну спрямованість. Антикорупційна політика й антикорупційна

правова політика спрямовані на запобігання й протидію корупції, а в кінцевому

підсумку їх спільною метою та у складі державної політики є досягнення

суспільно значущих цілей, забезпечення стабільності конституційного ладу та

сталого розвитку країни. На відміну від антикорупційної правової політики,

антикорупційна політика є більш широким поняттям, і, окрім правових засобів і

заходів, охоплює політичні, економічні, ідеологічні, організаційні, технічні,

фінансові та ін. Доведено, що нормативно-правові засади формування

антикорупційної правової політики в Україні пов’язані з процесами осмислення

корупції як глобальної проблеми, визнання необхідності боротьби з корупцією та

прийняття низки правових актів, спрямованих на запобігання й протидію корупції

на міжнародному, європейському та національному рівнях, визнанням і

впровадженням міжнародних і європейських антикорупційних стандартів.

Визначено та охарактеризовано основні правові акти на міжнародному,

європейському та національному рівнях, які закладають нормативне підґрунтя

антикорупційної правової політики в Україні. На основі узагальнення наукових

поглядів учених та основних положень чинних правових актів визначено основні

взаємозалежні стадії формування антикорупційної правової політики, а саме:

розробка антикорупційної концепції з урахуванням міжнародних і європейських

правових стандартів; аналітична оцінка, прогнозування та обґрунтування

критеріїв ефективності; програмування та планування антикорупційних заходів;

організація контролю за виконанням антикорупційних заходів, реалізація

антикорупційної правової політики та антикорупційної стратегії в цілому.

Обґрунтовано, що антикорупційна правова політика не зводиться до формально-

юридичного впливу на окремо визначені суспільні відносини, а передбачає

системну, комплексну діяльність та тісно пов’язана з антикорупційною

стратегією. Доведено, що стратегічне планування та перспективи розвитку

антикорупційної правової політики ґрунтуються на нормативно-правових засадах,

ураховують особливості рівня та сфер поширення корупції в країні, загальний

контекст, керівні і пріоритетні напрями, передбачають комплексне, системне

здійснення правових, політичних, організаційних, фінансових, технічних заходів,

спрямованих на запобігання й протидію корупції, наявність чітких критеріїв

оцінки їх реалізації та системний моніторинг за реалізацією антикорупційної

правової політики та антикорупційної стратегії в країні.

У третьому розділі досліджено проблеми і перспективи реалізації

антикорупційної правової політики в Україні в умовах євроінтеграції.

Узагальнено сучасний зарубіжний досвід формування антикорупційної правової

політики та доведено, що розробка, прийняття та реалізація антикорупційної

стратегії як нормативно-правового акту стратегічного характеру у сфері протидії

корупції визнається важливим елементом і джерелом стабільної, довготривалої

практичної реалізації антикорупційної правової політики, позитивно впливає на

загальний суспільний та правовий розвиток суспільства і держави. Досвід

формування та практичного втілення антикорупційної правової політики в таких

країнах, як Австрія, Італія, ФРН, Великобританія, Франція, США, Фінляндія,

Сінгапур, Китай засвідчив, що попри відмінності у формуванні та реалізації

антикорупційної правової політики у зарубіжних країнах, проблеми запобігання й

протидії корупції залишаються актуальними, виходить далеко за межі

національних держав та набувають транснаціонального характеру. Зазначене

спонукає до пошуку нових форм і засобів протидії корупції. Спільними рисами у

формуванні та реалізації антикорупційної правової політики в зарубіжних країнах

є: періодичні емпіричні зрізи стану корупції, в т.ч. з використанням можливостей

міжнародних профільних організацій, узагальнення і аналіз їх результатів; пошук

нових комплексних форм і засобів протидії корупції з основним акцентом на

профілактичні заходи; тісний зв’язок і зумовленість форм і засобів

антикорупційної політики особливостями правової і судової систем, загальними

історичними, культурними, моральними особливостями, правовою свідомістю,

правовою культурою і правовим менталітетом громадян; розвиток нормативно-

правової бази протидії корупції з урахуванням поточних особливостей

корупційної ситуації у конкретній країні, а також перспектив подальшого

розвитку економічних та політичних відносин; формування спеціалізованих

органів боротьби з корупцією; розширення участі громадськості у боротьбі з

корупцією; розширення змісту та сфери застосування антикорупційних заборон,

обмежень та зобов’язань як у публічній, так і в приватній сфері; криміналізація

нових форм та видів корупції, а також злочинних діянь, пов’язаних з нею;

розширення юрисдикції антикорупційних органів; розширення видів

відповідальності, які застосовуються за корупційні злочини; удосконалення

правового регулювання фінансування діяльності політичних партій; регулювання

лобістської діяльності; удосконалення правового механізму протидії легалізації

доходів, здобутих злочинним шляхом. Обґрунтовано, що ключовим фактором

досягнення стійких, довгострокових та всеосяжних результатів у сфері боротьби з

корупцією є стратегічне планування. Впровадження антикорупційних стратегій та

планів дій виступає загальною вимогою до держав-учасниць низки профільних

міжнародних організацій. Засадничим у розробці та плануванні антикорупційних

стратегій має системний підхід, який дозволяє забезпечити її мультиаспектність,

комплексність, гнучкість та здатність адаптуватися до змін, операційну та

змістовну замкнутість процесу антикорупційної політики в цілому,

антикорупційної правової політики зокрема, взаємозалежність та пов’язаність її

елементів.

Проаналізовано проблеми формування й реалізації антикорупційної

правової політики України в умовах євроінтеграції на нормативному,

інституційному рівні та на рівні реалізації. Обґрунтовано характерні риси

антикорупційної правової політики України в умовах євроінтеграції. Доведено, що

теоретико-правові засади формування антикорупційної правової політики України

та її реалізація в умовах євроінтеграції діалектично поєднують статичний і

динамічний підходи та, поряд з усталеними положеннями про загальні засади

запобігання й протидії корупції, закріплені у чинних міжнародних і європейських

правових актах у сфері запобігання й протидії корупції, визначаються

Конституцією України, чинним антикорупційним законодавством,

Антикорупційною стратегією на 2021-2025 роки, Державною антикорупційною

програмою на 2023-2025 роки та правовими актами, які відображають вимоги й

рекомендації у сфері запобігання й протидії корупції та конкретизують напрями й

заходи, що забезпечують європейську інтеграцію України, з урахуванням

досягнутого прогресу в частині боротьби з корупцією. Обґрунтовано основні

напрями й засоби оптимізації антикорупційної правової політики України в

умовах євроінтеграції на нормативному, інституційному рівнях та на рівні

реалізації.

Ключові слова: антикорупційна стратегія, антикорупційна політика,

антикорупційна правова політика, антикорупційні органи, державна

антикорупційна програма, корупція, повноваження органів державної влади,

правова політика, нормативно-правові акти, стратегічне планування.

SUMMARY

Kaluhina I. O. The theoretical and legal foundations for shaping the anti-

corruption legal policy in Ukraine. – Qualifying scientific work published as a

manuscript.

Thesis for the scientific degree of Doctor of Philosophy in speciality 081 "Law".

Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2025.

In the paper, the theoretical and legal foundations of shaping the anti-corruption

legal policy in Ukraine are established based on modern scientific developments of

actual problems in the general theory of state and law, a comprehensive analysis of

normative sources, generalization and systematisation of the main provisions of branch

legal sciences on anti-corruption policy, and modern legal experience.


[…]


покарання корупціонерів та сприяння підвищенню прозорості, підзвітності,

підконтрольності та довіри до державних інституцій; спрямованість на

вдосконалення публічного адміністрування, у т.ч. у сфері антикорупційної

діяльності, забезпечення верховенства права, прав людини та створення

ефективного механізму контролю за діями посадових осіб. Правовий, політико-

правовий та інституційно-правовий наукові підходи до тлумачення

антикорупційної політики акцентують увагу саме на правовому складнику

антикорупційної політики.

5. На основі встановлених критеріїв виокремлено особливості

антикорупційної правової політики, а саме: за сферою охоплення та

інструментарієм; за підходами і методами реалізації; за суб’єктами.

Охарактеризовано основних суб’єктів антикорупційної правової політики, сферу

їх повноважень та виокремлено основні проблеми у їх діяльності. Обґрунтовано,

що наявність спільних рис у антикорупційної політики та антикорупційної

правової політики уможливлює інтегративний підхід, оскільки обидва напрями

потребують взаємодії між вищими органами державної влади, а також співпрацю

з міжнародними інституціями та інститутами громадянського суспільства,

діяльність яких спрямована на запобігання і протидію корупції. Запропоновано

авторську інтерпретацію поняття «антикорупційна правова політика» яке

тлумачиться як особливий різновид державної та правової політики, що

відображає правову стратегію й тактику у сфері запобігання й протидії корупції, є

науково обґрунтованою, послідовною, системною діяльністю інститутів та

органів держави (насамперед, антикорупційних), атрибутивними рисами і

властивостями якої є : державно-вольовий характер і владно-імперативний зміст;

спрямованість на запобігання й протидію корупції; втілюється у правотворчій,

правозастосовній, інтерпретаційно-правовій та організаційно-правовій діяльності;

здійснюється правовими методами і засобами; має публічний, офіційний

характер, у демократичних країнах передбачає залучення інститутів

громадянського суспільства, діяльність яких має антикорупційну спрямованість.

Антикорупційна політика й антикорупційна правова політика спрямовані на

запобігання й протидію корупції, а в кінцевому підсумку їх спільною метою та у

складі державної політики є досягнення суспільно значущих цілей, забезпечення

стабільності конституційного, економічного, правового ладу та сталого розвитку

країни. Антикорупційна політика є більш широким поняттям, і, окрім правових

засобів і заходів, охоплює політичні, економічні, ідеологічні, організаційні,

технічні, фінансові, просвітницькі та ін.

6. Нормативно-правові засади формування антикорупційної правової

політики в Україні пов’язані з процесами осмислення корупції як глобальної

проблеми, визнання необхідності боротьби з корупцією та прийняття низки

правових актів, спрямованих на запобігання й протидію корупції на

міжнародному, європейському та національному рівнях, визнанням і

впровадженням міжнародних і європейських антикорупційних стандартів.

Сукупність правових актів на міжнародному, європейському та національному

рівнях у їх взаємодоповнюваності закладає нормативне підґрунтя

антикорупційної правової політики в Україні та відображає єдність підходів та

дотримання міжнародних антикорупційних стандартів.

7. Стрімке поширення корупції, поява нових її форм та загрозливі наслідки

для функціонування й розвитку країн детермінували перехід від ситуативних,

значною мірою, розрізнених і неузгоджених заходів, до планового підходу

протидії корупції, втіленням якого стали антикорупційні стратегії та програми,

що розробляються та впроваджуються на додаток до профільного законодавства.

Подолання концептуальних протиріч антикорупційної правової політики

передбачає : аналіз стану корупції, корупційних факторів та ризиків; розробку

взаємопов’язаних програм боротьби з корупцією на державному та регіональному

рівнях; забезпечення одноманітного підходу до розуміння та інтерпретації

міжнародно-правових норм та антикорупційних стандартів; урахування

історичного досвіду розвитку правової та політичної системи держави та

законодавства, ментальних особливостей суспільства. Ключовим фактором

досягнення стійких, довгострокових та всеосяжних результатів у сфері боротьби з

корупцією є стратегічне планування та впровадження антикорупційних стратегій і

планів дій, що виступає спільною вимогою до держав-учасниць низки профільних

міжнародних організацій, яке ґрунтується на системному підході у розробці та

плануванні стратегій, дозволяє забезпечити її мультиаспектність, комплексність,

гнучкість, операційну та змістовну замкнутість процесу антикорупційної правової

політики в цілому, взаємозалежність та пов'язаність її елементів.

8. Визначено основні напрями формування та розвитку антикорупційної

правової політики у зарубіжних країнах, а саме: наявність ґрунтовної нормативно-

правової бази протидії корупції, у т.ч. шляхом прийняття спеціального

(профільного) правового акта протидії корупції (Великобританія, США,

Німеччина, Франція, Румунія) та закріплення антикорупційних норм в інших

правових актах; створення спеціалізованих органів боротьби з корупцією;

забезпечення інституційної спеціалізації в антикорупційній сфері; наявність

різноманітних моделей організації спеціалізованих органів боротьби з корупцією:

багатофункціональних, як структурні підрозділи правоохоронних органів

(Норвегія, Угорщина, Німеччина, Естонія, Велика Британія), та самостійних

спеціалізованих антикорупційних структур (Австрія, Італія, Хорватія, Румунія,

Бельгія, Іспанія); розширення змісту та сфери використання антикорупційних

заборон, обмежень та обов’язків (головним чином у публічній сфері); поширення

практики включення до антикорупційного законодавства суб’єктів іноземних

посадових осіб, в т.ч. працівників міжнародних організацій (Велика Британія,

Фінляндія); криміналізація корупції та злочинних діянь, пов’язаних з нею,

шляхом розширення юрисдикції та кримінального переслідування за корупцію

транснаціонального характеру; вдосконалення правового регулювання

фінансування діяльності політичних партій та правове регулювання лобістської

діяльності (Австрія, Нідерланди, Франція); вдосконалення правового регулювання

відмивання коштів (зокрема, шляхом розвитку механізмів виявлення, конфіскації

та повернення активів, створення спеціалізованих органів фінансової розвідки).

9. Теоретико-правові засади формування антикорупційної правової

політики України та її реалізація в умовах євроінтеграції діалектично поєднують

статичний і динамічний підходи та, поряд з усталеними положеннями про загальні

засади запобігання й протидії корупції, закріплені у чинних міжнародних і

європейських правових актах у сфері запобігання й протидії корупції,

визначаються Конституцією України, чинним антикорупційним законодавством,

Антикорупційною стратегією на 2021-2025 роки, Державною антикорупційною

програмою на 2023-2025 роки та правовими актами, які відображають вимоги й

рекомендації у сфері запобігання й протидії корупції та конкретизують напрями й

заходи, що забезпечують європейську інтеграцію України, з урахуванням

досягнутого прогресу в частині боротьби з корупцією.

10. Обґрунтовано основні напрями й засоби оптимізації антикорупційної

правової політики України в умовах євроінтеграції, зокрема: на нормативному

рівні: проведення систематичної та комплексної оцінки ефективності

антикорупційної програми, а також розробка та своєчасне затвердження чергової

антикорупційної стратегії та програми з її реалізації, які є науково

обґрунтованими, базуються на належному моніторингу, відображають стратегічне

консолідоване бачення та містять обґрунтовану систему критеріїв оцінки

ефективності антикорупційної політики; наближення українського законодавства

до вимог Конвенції ОЕСР про боротьбу з підкупом іноземних посадових осіб у

міжнародних ділових операціях та рекомендацій Ради ОЕСР; узгодження

нормативної бази щодо захисту викривачів з положеннями Директиви

Європейського Парламенту і Ради ЄС 2019/1937 від 23.10.2019; внесення змін до

процесуального законодавства з метою запобігання процесуальним зловживанням

під час судового розгляду кримінальних проваджень; внесення законодавчих змін,

які дозволять САП керувати запитами про екстрадицію та взаємну правову

допомогу; ухвалення закону про комплексну реформу Агентства з розшуку та

менеджменту активів; на інституційному рівні : збільшення кількості суддів та

персоналу ВАКС; посилення спроможності НАБУ щодо проведення судових

експертиз; поступове розширення повноважень керівника САП; посилення

спроможності НАБУ щодо проведення судових експертиз та незалежного

прослуховування; більш чітке розмежування повноважень між Рахунковою

палатою і Держаудитслужбою; впорядкування внутрішніх процедури НАЗК; на

рівні реалізації антикорупційної стратегії та антикорупційної правової політики:

активізація заходів, спрямованих на підвищення результатів розслідування справ

про топ корупцію, включаючи арешт та конфіскацію злочинних активів;

забезпечення реалізації заходів Державної антикорупційної програми на 2023-

2025 роки; завершення впровадження та повноцінного використання системи e-

Case для антикорупційних органів та ВАКС; продовження заходів щодо викриття

та правової оцінки корупції в оборонних закупівлях.
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