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Пошук ефективних інструментів формування та реалізації антикорупційної правової політики є надзвичайно актуальним для України, особливо в контексті євроінтеграційних прагнень держави та необхідності виконання міжнародних зобов'язань у сфері запобігання і протидії корупції. Сучасні реалії вимагають переосмислення традиційних підходів до боротьби з корупцією та формування комплексної антикорупційної правової політики, що ґрунтуватиметься на кращих міжнародних практиках та відповідатиме викликам часу. Не зважаючи на формування спеціальних антикорупційних органів, прийняття антикорупційної стратегії та державної антикорупційної програми, визнати рівень ефективності протидії корупції достатнім, на жаль, не можна, що підтверджують аналітичні звіти незалежних експертів, в т.ч. зарубіжних та міжнародних. «Дефекти якості» відповідного законодавчого регулювання, що обумовлюють проблеми у правозастосуванні, не тільки актуалізують доцільність активізації вітчизняної законопроєктної тематичної діяльності в цілому, але й мають особливе значення для України в контексті набуття членства в ЄС та виконання зобов'язань щодо реформування антикорупційної сфери.
Все це вимагає ґрунтовного комплексного дослідження теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні для того, щоб з'ясувати специфіку та ефективність відповідних антикорупційних інструментів й, із урахуванням цього, імплементуючи європейські та міжнародні правові стандарти, сформувати їх нове законодавче підґрунтя.
Практичне досягнення сформульованого завдання можливе лише за умови дотримання принципу науковості, завдяки формуванню новітнього наукового базису для вітчизняної тематичної законопроєктної та законотворчої діяльності, частиною якого можна вважати і роботу Калугіної І.О. На жаль, у вітчизняній правовій науці питання теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики комплексно не досліджувалися, в наявності переважно роботи, присвячені окремим аспектам антикорупційної політики або дослідження більш широких питань, що й обумовлює відповідну прогалину, заповнити яку можливо лише завдяки комплексним тематичним дослідженням, яким і є робота Калугіної І.О. Наведене вказує на те, що дисертаційне дослідження відрізняється актуальністю, є релевантним вимогам часу, запитам українського суспільства, пріоритетним напрямкам розвитку вітчизняної правової науки, законопроєктної та законотворчої діяльності.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертація Калугіної І.О. характеризується системним підходом до предмету дослідження. Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом використаних джерел, актів вітчизняного та зарубіжного законодавства, актів ЄС та міжнародного права, публіцистичних матеріалів.
У дисертаційному дослідженні застосовано комплекс сучасних наукових методів, що дозволило забезпечити всебічне та глибоке осмислення проблематики теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні.
Зокрема, використання дисертанткою діалектичного методу дало змогу дослідити ґенезу осмислення феномену корупції у сучасній науці та процес формування антикорупційної правової політики у їх розвитку. Застосування історико-правового методу дозволило проаналізувати етапи формування антикорупційного законодавства та виокремити тенденції розвитку антикорупційної правової політики на майбутнє в контексті євроінтеграційних прагнень України. Логіко-семантичний і логіко-юридичний методи сприяли формулюванню дефінітивного апарату дослідження, включаючи ключові поняття: «антикорупційна правова політика», «антикорупційна політика», «правова політика», «антикорупційна стратегія».
Системний метод забезпечив комплексне вивчення теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики, взаємозв'язку між різними елементами антикорупційної політики, аналіз суб'єктного складу та інституційної спроможності антикорупційних органів. Структурно-функціональний підхід дозволив визначити місце і роль антикорупційної правової політики у загальній структурі державної політики.
Метод групування дозволив здійснити класифікацію різних підходів до формування антикорупційної правової політики, виокремити стадії її формування та реалізації. Застосування методів моделювання, порівняльно-правового аналізу та синтезу сприяло визначенню існуючих моделей антикорупційної правової політики у зарубіжних країнах, із формулюванням пропозицій щодо можливого і доцільного запозичення позитивних зарубіжних практик в Україні, а також дозволило виокремити пріоритетні напрями вдосконалення антикорупційної правової політики України в умовах євроінтеграції.
Таким чином, використання широкого спектра методологічних підходів забезпечило цілісне дослідження теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні, що може сприяти подальшому розвитку правової науки й вдосконаленню відповідного законодавчого регулювання.
Представлене дисертаційне дослідження є ґрунтовною науковою працею, метою якої є обґрунтування теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні.
Для досягнення мети дисертанткою сформульовано низку завдань, серед яких: розглянути генезу осмислення корупції та антикорупційної політики; обгрунтувати методологію дослідження антикорупційної правової політики; визначити понятійно-категоріальний апарат дослідження антикорупційної правової політики; дослідити поняття, зміст і співвідношення антикорупційної політики та антикорупційної правової політики; охарактеризувати нормативно-правові засади формування антикорупційної правової політики в Україні та суб’єктів її реалізації; проаналізувати зміст стратегічного планування антикорупційної правової політики в Україні; розглянути та узагальнити сучасний зарубіжний досвід формування та реалізації антикорупційної правової політики; обгрунтувати напрями й засоби оптимізації формування антикорупційної правової політики в Україні в умовах євроінтеграції.
Значущість роботи визначається її актуальністю, оскільки питання формування та реалізації ефективної антикорупційної правової політики є ключовим завданням державної політики України на сучасному етапі реалізації євроінтеграційних прагнень, виконання зобов'язань перед ЄС як умови набуття членства. Запропоновані дисертанткою підходи та рекомендації можуть сприяти вдосконаленню законодавчого регулювання й правозастосовної практики у сфері запобігання та протидії корупції, забезпечуючи підвищення ефективності антикорупційної політики держави в цілому. Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих дисертанткою, є коректно сформульовані мета та завдання наукового дослідження, логіка викладення матеріалу. За підсумками аналізу тексту дисертації, можна сформулювати висновок про те, що мета дисертаційного дослідження досягнута, завдання – виконані у повному обсязі, а запропонована дисертація представляє собою завершену наукову кваліфікаційну працю.
Структура запропонованої дисертації дозволила дисертантці повною мірою охопити об'єкт і предмет дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, які об'єднують 8 підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Структура повністю відповідає меті і завданням дослідження, дозволяє послідовно розглянути всі питання та проблеми, визначені дисертанткою. Справляє позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблематики, високий рівень наукової підготовки авторки та її наукову зрілість. Наукові положення та запропоновані рекомендації є достатньо аргументованими, базуються на аналізі актів законодавства (вітчизняного, зарубіжного, актів ЄС, актів міжнародного права), положеннях правової науки.
У вступі дисертанткою здійснено обґрунтування вибору теми дослідження, доведена її актуальність, зазначено зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами, визначено мету, завдання, об'єкт, предмет і методи дослідження, розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, надано відомості щодо апробації, а також щодо публікацій, в яких відображено основні положення дисертаційного дослідження.
В основній частині роботи, що охоплює три розділи, здійснено дослідження ґенези осмислення феномену корупції, стану розробки теми, методології дослідження (перший розділ); загальнотеоретичну характеристику антикорупційної правової політики, її нормативно-правових засад, основних суб'єктів та стадій формування (другий розділ); аналіз зарубіжного досвіду формування антикорупційної правової політики, проблем та перспектив її реалізації в Україні в умовах євроінтеграції (третій розділ).
Завершується дисертація розгорнутими висновками, в яких наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукового завдання, безпосередньо пов'язаного із визначенням теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні та основних напрямків її вдосконалення в умовах євроінтеграційних процесів. Висновки дисертації є цілісними та логічно обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та практичні положення.
Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання. Оцінюючи в цілому запропоновану дисертаційну роботу, зміст та характер теоретичних та практичних питань, які підлягають дослідженню, варто відзначити актуальність та комплексність даного дослідження, в якому запропоновано ґрунтований аналіз наукових, навчальних джерел, актів законодавства України та зарубіжних країн, актів ЄС та міжнародного права стосовно теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики в Україні.
Дисертаційне дослідження містить обґрунтовані та достовірні наукові висновки, які або ж доповнюють вже існуючі доктринальні правові положення або ж містять новаційні авторські варіанти вирішення існуючих проблем формування та реалізації антикорупційної правової політики в Україні. Елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам. Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що сформульовані у дисертації положення, висновки та рекомендації можуть бути використані:
– у науково-дослідній сфері: для поглибленого дослідження теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики, для формування нового наукового базису для вітчизняної нормотворчості у сфері запобігання й протидії корупції;
– у правотворчій діяльності: для підготовки змін та доповнень до актів законодавства для врегулювання відносин у сфері формування та реалізації антикорупційної правової політики (вдосконалення правового статусу суб'єктів антикорупційної політики, оптимізації антикорупційної інституційної системи, підвищення ефективності антикорупційних інструментів, імплементації європейських правових стандартів тощо);
– в освітньому процесі: для підготовки навчально-методичних тематичних матеріалів, вдосконалення змісту освітніх програм для здобувачів вищої освіти, для працівників антикорупційних органів, представників громадських організацій, діяльність яких спрямована на запобігання і протидію корупції.
Отже, дисертаційне дослідження Калугіної І.О. може слугувати основою для проведення науково-прикладних досліджень з проблематики теоретико-правових засад формування антикорупційної правової політики. Висновки та рекомендації, які сформовані дисертанткою, можуть бути враховані у законопроєктній та законотворчій діяльності для вдосконалення положень чинного законодавства України. Положення дисертаційного дослідження також можна активно використовувати в освітньому процесі для підготовки (підвищення кваліфікації) як чинних, так і потенційних суб'єктів антикорупційної діяльності.
Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Представлення результатів наукової роботи є достатнім з огляду на кваліфікаційний рівень здобувача. Спрямованість науково-практичних конференцій, під час участі у яких відбувалася апробація результатів дисертаційного дослідження, характер статей здобувачки, в яких відображені положення дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну апробацію та є самостійною науковою працею, що має завершений характер. Ознайомлення із текстом дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом робота відповідає вимогам, які передбачені чинним законодавством для відповідного різновиду наукових робіт. У тексті роботи відображено основні положення, зміст, результати і висновки проведеного наукового дослідження.
Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею, із науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які запропоновані дисертанткою для публічного захисту. Використання ідей, результатів та текстів інших авторів у роботі здійснюється, із оформленням посилань на відповідні джерела. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Калугіної Ірини Олексіївни на тему: «Теоретико-правові засади формування антикорупційної правової політики в Україні» відсутні порушення академічної доброчесності.
Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення. В цілому позитивно оцінюючи результати дисертаційного дослідження Калугіної І.О., визнаючи високий теоретичний рівень її дисертаційного дослідження, його важливе практичне значення, водночас варто відзначити, що у роботі є положення, які відрізняються дискусійним змістом, що вимагає уточнення позиції дисертантки під час публічного захисту, а стосовно деяких положень роботи варто зробити зауваженнях і сформулювати рекомендації.
1. Досліджуючи теоретико-правові засади формування антикорупційної правової політики в Україні, дисертантка досить детально висвітлює положення вітчизняної правової науки й зосереджує увагу на ґенезі осмислення феномену корупції, аналізує новітні наукові джерела, доповнює теоретичні положення аналізом актів законодавства. Водночас, бажано було б під час публічного захисту продемонструвати результати емпіричних досліджень рівня корупції в Україні, що дозволило б з'ясувати праксеологічний аспект формування та реалізації антикорупційної правової політики, визначити реальну ефективність антикорупційних інструментів.
2. Обґрунтовуючи авторську інтерпретацію поняття «антикорупційна правова політика», дисертантка визначає її як особливий різновид державної та правової політики, що відображає правову стратегію й тактику у сфері запобігання й протидії корупції, називаючи серед її атрибутивних рис «державно-вольовий характер і владно-імперативний зміст». Водночас, у третьому розділі, аналізуючи зарубіжний досвід формування антикорупційної правової політики, дисертантка серед спільних рис у зарубіжних країнах вказує на «розширення участі громадськості у боротьбі з корупцією». Бажано уточнити позицію дисертантки щодо ролі та місця інститутів громадянського суспільства у формуванні антикорупційної правової політики в Україні й запропонувати механізми їх ефективного залучення до цього процесу.
[bookmark: _GoBack]Висновок. Дисертація на тему «Теоретико-правові засади формування антикорупційної правової політики в Україні» є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих наукових працях повністю відповідають вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44,а її автор – Калугіна Ірина Олексіївна – заслуговує присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право, за спеціальністю 081 Право.
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